/ ۴۹

یشت‌ها. ۱۳۵۶. گزارش ابراهیم پورداوود. به کوشش بهرام فره‌وشی. ج ۱. تهران: دانشگاه تهران.

_____ ۱۳۷۷. گزارش ابراهیم پورداوود. ج ۲. تهران: اساطیر.

یونگ، کارل گوستاو. ۱۳۸۳. *انسان و سمبل‌هایش*. ترجمهٔ محمود سلطانیه. تهران: جامی.

References

The Holy Book.

- Afshārān Mashhadi, Shabnam. (2006/1385SH). "Moghāyeseh-ye nemād-hā-ye jānevāri dar Shāhnāmeḥ va naghsh-māyeh-hā-ye ān dar motoun-e kohan-e Irāni, Avestā va Pahlavi". *M.A. Theses in Faculty of Art and Architecture of Islamic Azad University Tehran Center Branch. Ardāvīrāf-nāmeḥ*. (2003/1382SH). Translation and research by Zhāleh Āmouzgār. Tehrān: Mo'in.
- Avesta, kohantarīn soroud-hā-ye Irāniyān*. (2006/1385SH). Reported by Jalil Doustkhāh. Tehrān: Morvārid.
- Birouni, Abou-Reihān. (1984/1363SH). *Āsār-ol-bāghiyah*. Tr. by Akbar Dānāseresh. 3rd ed. Tehrān: Amirkabir.
- Bondaresh-e Hendi*. (1989/1368SH). Ed. & Tr. by Roghayyeh Behzādi. Tehrān: Moasseseh-ye Motāle'āt o Tahghighāt-e Farhangī.
- Chevalier, Jean & Alain Guerbrant. (2000/1379SH). *Farhang-e Nemād-hā (Dictionary of symbols)*. Tr. by Soudābeh Fazā'eli. Tehrān: Jeyhoun.
- Cooper, J. C. (2001/1380SH). *Farhang-e namād-hā-ye sonnati (An illustrated encyclopaedia of traditional symbols)*. Tr. by Maliheh Karbāsiyān. Tehrān: Farshād.
- Coyajee, J. C. (2000/1379SH). *A'ei-hā va afsāneh-hā-ye Chin-e bāstān (Cults and legends of ancient Iran and China)*. Tr. by Jalil Doustkhāh. Tehrān: 'Elmi o Farhangī.
- Cristy, Antony. (1994/1373SH). *Shenākht-e asātir-e Chin (Chinese Myths)*. Tr. by Mohammad Hossein Bājelān Farrokhi. Tehrān: Golshan.
- Dādagi, Faranbagh. (2006/1385SH). *Bondaresh*. Report of Mehrdād Bahār. Tehrān: Tous.
- Dādvar, Abolghāsem and Elhām Mansouri. (2006/1385SH). *Darāmadi bar ostoureh-hā-ye Irān va Hend*. Tehrān: Al-zahrā University.
- Dahābar, Bahman Noushīrvān Ji. (1909/1288SH). *Sad dar nasr va sad dar Bondaresh*. Bombay: British India Press.
- De Beaucorps, Monique. (1994/1373SH). *Ramz-hā-ye zendeḥ-ye jān (Les symboles vivants)*. Tr. by Jalāl Sattāri. Tehrān: Markaz.
- Ferdowsi, Abolghāsem. (2005/1384SH). *Shāhnāmeḥ (based on Moscow print)*. Tehrān: Peimān.
- Gholi-zādeh, Khosrow. (2013/1392SH). *Dānesh-e asātiri-ye jānevarān va estelāhāt-e vābasteh*. Tehrān: Pārseh.
- Hall, James. (2004/1383SH). *Farhang-e Negāreh-i-ye Namād-hā dar honar-e shargh o gharb (Illustrated dictionary of symbols in Eastern*

- and Western art*). Tr. by Roghayyeh Behzādi. Tehrān: Farhang-e Mo'āser.
- Hasouri, 'Ali. (2008/1387SH). *Zahhāk*. Tehrān: Cheshmeh.
- Hawks, Master. (1998/1377SH). *Ghāmous-e Ketāb-e Moghaddas (Bible Dictionary)*. Tehrān: Asātir.
- Jung, Carl Gustav. (2004/1383SH). *Ensān va sambol-hā-yash (man and his symbols)*. Tr. by Mahmoud Soltāniyyeh. Tehrān: Jāmi.
- Kazzāzi, Mirjalāl-oddin. (2006/1385SH). *Nāmeḥ-ye bāstān*. Tehrān: SAMT.
- Khalaf Tabrizi, Mohammad Hossein. (1983/1362SH). *Borhān-e ghāte'*. With the effort of Mohammad Mo'in. Tehrān: Amirkabir.
- Khordeh Avesta*. (1931/1310SH). Report of Ebrāhim Pourdāvoud. Bamba'i: Anjoman-e Zartoshtiyān-e Irāni-ye Bamba'i.
- Mazdāpour, katāyoun. (2004/1383SH). *Dāgh-e gol-e sorkh va chahārdah goftār-e digar darbāreh ostoureh*. Tehrān: Asātir.
- Minou-ye Kherad*. (1975/1354SH). Translated and edited by Ahmad Tafazzoli. Tehrān: Tous.
- Mo'azzami, Mahnāz. (1999/1378SH). "donyā-ye heivānāt dar Irān-e bāstān". *Irān-nāmeḥ*. No. 66.
- Mo'in, Mohammad. (1984/1371SH). *Farhang-e Fārsi*. Tehrān: Amirkabir.
- Piggott, Juliet. (2004/1383SH). *Shenākht-e Asātir-e Zhāpon (Japanese mythology)*. Tr. by Mohammad Hossein Bājelān Farrokhi. Tehrān: Golshan.
- Pourdāvoud, Ebrhim. (2001/1380SH). *Farhang-e Irān-e bāstān*. Tehrān: Asātir.
- Soltāni-gard Farāmarzi, 'Ali. (2007/1386SH). *Ramz-hā-i az asātir-e Irān dar Shāhnāmeḥ*. Tehrān: Mobtakerān,
- Tāheri, Mohammad and Hamid Āghājāni. (2013/1392SH). "tabein-e Kohan-olgoui-ye safar-e ghahremān". *Āzād University Quarterly Journal of Mytho-mystic Literature*.

No. 32.
- Vāhed-doust, Mahvash and Fātemeh Rabi'i. (2007/1386SH). " 'vātef-e heivāni dar Shāhnāmeḥ". *Nashriyeh-ye Motāle'āt-e Irāni*. No. 12.
- Vāhed-doust, Mahvash. (2009/1379SH). *Nahādine-hā-ye asātiri dar Shāhnāmeḥ-ye Ferdowsi*. Tehrān: Soroush.
- Vandidād*. (2006/1385SH). Explanation and edition by Hāshem Razi. Tehrān: Behjat.
- Vāshaghāni Farimāni, Ebrāhim. (2011/1390SH). "jānevarān va ostoureh āqāz dar Iran-e bāstān". *Payām-e Nour University Quarterly Journal of Peik-e Nour*. Year 9. No. 4.

Yasht-hā (1977/1356SH). Reported by Ebrāhim Pourdāvoud. With the effort of Bahrām Farrah-vashi. Vol. 1. Tehrān: University of Tehrān.

Yasht-hā. (1998/1377SH). Reported by Ebrāhim Pourdāvoud. Vol. 2. Tehrān: Asātir.